Indicação Nº 2095/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio
municipal à criação de roteiros
turísticos culturais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio
municipal à criação de roteiros turísticos culturais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Itapevi possui um patrimônio cultural e histórico significativo, que inclui
manifestações artísticas, tradições populares, eventos locais, pontos de
interesse arquitetônico e natural, além de uma comunidade criativa ativa. No
entanto, muitos desses atrativos ainda são pouco explorados sob a ótica do
turismo cultural.

A criação de roteiros turísticos culturais organizados e acessíveis
pode impulsionar a valorização da identidade local, fomentar o orgulho da
população, promover a educação patrimonial, e sobretudo, estimular o
desenvolvimento econômico através da geração de renda e emprego no
setor de turismo.

Além disso, tais roteiros podem integrar espaços como o Corredor
Cultural, centros históricos, ateliês de artistas locais, feiras de artesanato, igrejas
históricas, e até experiências gastronômicas tradicionais. A iniciativa também
pode atrair visitantes da região metropolitana e fortalecer a imagem de Itapevi
como um destino cultural no estado de São Paulo.

Dessa forma, recomenda-se que a Prefeitura, em parceria com
artistas locais, historiadores, guias de turismo, comerciantes e

In
di

ca
çã

o
N

º
20

95
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

90
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

B
13

-3
D

Z
7-

38
G

8-
A

R
6Y

educadores, elabore um plano de ação com rotas temáticas e suporte de
infraestrutura, comunicação e acessibilidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

95
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

90
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

B
13

-3
D

Z
7-

38
G

8-
A

R
6Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5B133DZ738G8AR6Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5B13-3DZ7-38G8-AR6Y

In
di

ca
çã

o
N

º
20

95
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

90
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

B
13

-3
D

Z
7-

38
G

8-
A

R
6Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5B133DZ738G8AR6Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5B133DZ738G8AR6Y
		2025-04-22T15:09:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura